ed eventuali variazioni in corso d’opera € 1.169,15
- Competenze incentivazione art. 18 L. 109-94 - 1% €. 1.855,79
- Imprevisti — arrotondamento — aumenti pot. Contatore energia € 6.174,64
Totale somme a disposizione €. 47.920,70

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA €. 233.500,00

» visto che la stazione appaltante Comune di Monte Isola, ha aggiudicato i lavori all'impresa L.B.
Bresciani Lorenzo S.r.l. Unipersonale, con sede a Viadanica (Bg), a cui ¢ seguito il contratto di
appalto in data 20/11/2013, per I’importo di €. 163.182,93 cosi costituiti:

per lavori: €. 161.632,93
per oneri di sicurezza: €. 1.550,00

» Visto che il Direttore dei lavori dopo aver rilevato la necessita di introdurre in corso d’opera
opere migliorative, ha redatto il progetto di variante modificativa/suppletiva ai sensi dell’art.132
D.lgs 163/2006 e dell’art. 161 DPR 207/2010, che ha comportato un aumento di spesa, tanto che
I’importo di contratto originario di €. 163.182,93 ¢ stato aumentato di €. 12.499,37 e quindi

comprensivo delle opere di variante definito in €. 175.682,30 al netto del ribasso contrattuale del
12,17% di cui:

per lavori €.174.132,30
per oneri di sicurezza €. 1.550,00
come da seguente quadro economico:

1) LAVORI:

a) lavori appaltati di contratto €. 161.632,93
b) oneri di sicurezza € 1.550,00
¢) lavori perizia di variante €. 12.49937
Totale €. 175.682,30

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
- IVA su lavori appaltati (10%) €. 16.318,29
- IVA 10% su perizia di variante € 1.249,94
- Spese tecniche generali iva compresa €. 2936277
Totale somme a disposizione €. 46.931,00
TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO €. 222.613,30

> rilevato che il Comune di Monte Isola, ha approvato il progetto di variante modificativa/supplettiva
con verbale di deliberazione della G.C. n. 38 del 09/07/2014.

» Visti:
- il verbale di consegna ed il certificato di inizio dei lavori in data 17/02/2014 dell’impresa;
- il verbale di sospensione dei lavori n. 1 in data 07/03/2014;
- il verbale dei nuovi prezzi concordati n°1 in data 11/03/2014;
- il verbale di ripresa dei lavori n.1 in data 15/09/2014.

> Visto il CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI in data 17/10/2014 dal quale risulta
che i lavori sono stati ultimati in stessa data, e quindi entro il tempo utile contrattuale.

PROCEDUTO ALLA RICOGNIZIONE DEI LAVORI ESEGUITI IN CONTRADDITORIO
CON L’IMPRESA;

RISCONTRATI TUTTI I DOCUMENTI CONTABILI, ¢ lo STATO FINALE emesso dalla D.L. in
data 04/11/2014, come di seguito elencati:

- certificato di pagamento n° 1 in data 26/08/2014: €. 162.367,02

Totale €. 162.367,02

stato finale: €. 174.132,30 + oneri di sicurezza €. 1.550,00 = €. 175.682,30

VERIFICATO:

- che i lavori eseguiti sono quelli previsti con il progetto originario;

- che lo stato finale complessivo € di €. 175.682,30 (compresi oneri per la sicurezza), contenuto entro
il limite della somma autorizzata di €. 175.682,30 con un avanzo netto di €. 0,00;

- che la spesa totale, complessiva di perizia ¢ pari a € 222.613,30 e rispetto alla somma totale
finanziata di € 233.500,00 si ha un risparmio di € 10.886,70;

- che I’impresa ha firmato i registri di contabilita e lo stato finale senza riserve;

- che I’'Impresa ha provveduto all’assistenza degli operai contro gli infortuni sul lavoro mediante
polizza n°® 237346 presso I’'INAIL di Bergamo;

- che non sono avvenuti infortuni sul lavoro degni di particolare attenzione;

- che la certificazione D.U.R.C. degli Enti assicurativi INAIL e INPS dell’Impresa L.B. Bresciani
Lorenzo S.r.l. Unipersonale, sara oggetto di verifica prima del pagamento del saldo finale;

- che non sono state effettuate cessioni di credito;

CERTIFICA

che i lavori relativi alla “COSTRUZIONE NUOVO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA
STRADA PESCHIERA MARAGLIO — SENZANO - CURE” eseguiti dall’impresa L.B. Bresciani Lorenzo
S.r.l. Unipersonale sono stati regolarmente eseguiti in conformita alle prescrizioni contrattuali.

Ne liquida pertanto I’importo quale risulta dallo stato finale in:
€. 175.682,30 (compresi oneri per la sicurezza)

da cui sono deducibili i certificati di acconto gia emessi pari ad €. 162.367,02

per cui il credito dell’impresa ammonta a:
€.175.682,30 - €.162.367,02 = €. 13.315,28 (euro Tredicimilatrecentoquindici/28)

somma che pud essere pagata all’Impresa L.B. Bresciani Lorenzo S.r.l. Unipersonale, a saldo di ogni
suo avere, previa autorizzazione del presente atto.

Fatto in un unico originale, letto, approvato e sottoscritto.

IL DIRETTORE DEELAVORL:
Dot, B TE‘BTI:GI‘?&\




Monte Isola, 1i 04/11/2014

VISTO:
~ Comune _fii Monte Isola:
Geom,/Gianpaolo Ziliani
1L RESPORSTE)LE CEL PROLEDIENTO

-~

COMUNE DI MONTE ISOLA/
Loc. Siviano n.76 MONTE ISOLA/(BS)

Pamy,

L v
OGGETTO: COSTRUZIONE NUOVO IMPIANTO DI ILLU mgiONE @%2]2
PESCHIERA MARAGLIO — SENZANO - CURE G T

CUP: J93E12000010004 CIG:5283496EDO

£
[

COMMITTENTE: COMUNE DI MONTE ISOLA, Loc. Siviano n.76 - 25050 Monte Isola (BS)

IMPRESA: L.B. BRESCIANILORENZO S.R.L. UNIPERSONALE, Via A. Volta, 6 —24060 Viadanica (Bg)

CONTRATTO: Contratto del 20/11/2013 Rep. n°® 509 registrato presso 1’Ufficio dell’Entrate di Brescia al n°
9268 Serie 1T in data 20/11/2013

RIBASSO D'ASTA: 12,17%

IMPORTO PROGETTO: - Lavori daeseguire €. 184.029,30 (centoottantaquatrromilazeroventinove/30 euro)
- Oneri di sicurezza €.  1.550,00 (millecinquecentocinquanta/00 euro)

TOTALE €. 185.579,30 (settantamilanovecentoventuno/31 euro )

IMPORTO CONTRATTO: - Lavori da eseguire

161.632.93 (centosessantunomilaseicentotrentadue/93 euro)
- Oneri di sicurezza

1.550,00 (millecinquecentocinquanta/00 euro)

™

TOTALE €. 163.182,93 (centosessantatremilacentoottantadue/93 euro)

IMPORTO CONTRATTO: - Lavori da eseguire

174.132,30 (centosettantaquattromilacentotrentadue/30 euro)
DI PERIZIA MOD/SUPPL. - Oneri di sicurezza

1.550,00 (millecinquecentocinquanta/00 euro)

m ™

TOTALE €. 175.682,30 (centosettantacinquemilaseicentottantadue/30 euro)

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
(art. 237 D.P.R. 207/2010 )

L’anno 2014 il giorno 04 del mese di novembre in Monte Isola, il sottoscritto direttore dei lavori Dott.
Emilio Foini,
visto il progetto esecutivo, per una spesa di €. 233.500,00 cosi ripartita:

1) LAVORIL:
a) lavori €. 184.029,30
b) oneri di sicurezza €. 1.550,00

Totale €. 185.579,30
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE:

- IVA al 10% per opere e forniture €. 18.557,93
- Spese tecniche prog. e dir. lavori €. 12.062,65
- IVA su spese tecniche 21% € 2.533,16

- Spese tecniche coordinatore sicurezza
ed eventuali variazioni in corso d’opera 3% €. 9.567,38
- IVA su spese tecniche coordinatore sicurezza



- Competenze incentivazione art. 18 L. 109-94 - 1% £—1:855,79
- Imprevisti — arrotondamento — aumenti pot. Contatore energia €. 6.174,64
Totale somme a disposizione €. 47.920,70

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA €. 233.500,00

» Comune di Monte Isola, ha aggiudicato i lavori all'impresa L.B. Bresciani Lorenzo S.r.l.

Unipersonale, con sede a Viadanica (Bg), a cui ¢ seguito il contratto di appalto in data 20/11/2013,
per I’importo di €. 163.182,93 cosi costituiti:

per lavori: € 161.632,93
per oneri di sicurezza: €. 1.550,00

> In relazione alla necessita di introdurre in corso d’opera opere migliorative, il Direttore dei lavori ha
redatto il progetto di variante modificativa/suppletiva ai sensi dell’art.132 D.lgs 163/2006 e dell’art.
161 DPR 207/2010, che ha comportato un aumento di spesa.

» L’importo di contratto originario di €. 163.182,93 ¢ stato aumentato di €. 12.499,37 e quindi

comprensivo delle opere di variante definito in €. 175.682,30 al netto del ribasso contrattuale del
12,17% di cui:

per lavori €.174.132,30
per oneri di sicurezza €. 1.550,00
come da seguente quadro economico:

1) LAVORI:
a) lavori appaltati di contratto €. 161.632.,93
b) oneri di sicurezza €. 1.550,00
¢) lavori perizia di variante €. 12.499,37
Totale €. 175.682,30

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
- IVA su lavori appaltati (10%) €. 16.318,29
- IVA 10% su perizia di variante € 1.249,94
- Spese tecniche generali iva compresa € 29362,77
€

Totale somme a disposizione 46.931,00
TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO €. 22261330

» il Comune di Monte Isola, ha approvato il progetto di variante modificativa/supplettiva con verbale di
deliberazione della G.C. n. 38 del 09/07/2014.

CONSEGNA DEI LAVORI: i lavori oggetto del contratto vennero consegnati con verbale in data
17/02/2014, senza riserve da parte dell’impresa.

INIZIO DEI LAVORI: i lavori oggetto del contratto iniziarono in data 17/02/2014, come da verbale in
stessa data.

NUOVI PREZZI:

- nel verbale dei nuovi prezzi concordati n°1 in data 11/03/2014, sono stati definiti n° 8 nuovi
prezzi;

TEMPO UTILE PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI: a norma dell’art. 14 del capitolato speciale
d’appalto i lavori dovevano compiersi in 120 giorni naturali consecutivi dalla data del verbale di
consegna dei lavori di contratto. Con la perizia di variante modificativa suppletiva vennero concessi altri
20 giorni per I’esecuzione dei lavori tanto principali quanto suppletivi, per un totale di 140 giorni.

SCADENZA DEL TEMPO UTILE: considerato che i lavori sono iniziati il 17/02/2014 e che il termine
per I’ultimazione dei lavori veniva fissato in 120 giorni, la scadenza del tempo utile di ultimazione ¢ stata
definita al 16/06/2014. Con la perizia di variante modificativa suppletiva vennero concessi altri 20 giorni
per I’esecuzione dei lavori tanto principali quanto suppletivi, per un totale di 140 giorni ed in seguito alla
sospensione lavori in data 07/03/2014 e alla ripresa in data 15/09/2014, la nuova scadenza di fine lavori €
stata fissata al 14/01/2015.

ULTIMAZIONE DEI LAVORI: avvenuta il 17/10/2014, come risulta dal certificato in stessa data,
quindi entro i termini contrattuali.

STATO FINALE: redatto in data 04/11/2014 con importo complessivo netto di
€. 174.132,30 + oneri di sicurezza €. 1.550,00 = €. 175.682,30 totali

da cui vengono dedotti i certificati di pagamento gia emessi:

- certificato di pagamento n° 1 in data 26/08/2014: €. 162.367,02

Totale €. 162.367,02

CREDITO DELL’IMPRESA: secondo lo stato finale, il credito dell’impresa ammonta a:
€.175.682,30 - €.162.367,02 = €.13.315,28 (euro Tredicimilatrecentoquindici/28)

RISERVE DELL’IMPRESA: I’impresa ha firmato il registro di contabilita e lo stato finale senza alcuna
riserva

CONFRONTO TRA LA SOMMA SPESA E QUELLA AUTORIZZATA.:

- la somma autorizzata per i lavori & di netti €. 175.682,30, la somma spesa come risulta dallo stato
finale, € di netti 175.682,30 con un avanzo netto di €. 0,00;

- che la spesa totale, complessiva di perizia ¢ pari a € 222.613,30 e rispetto alla somma totale finanziata
di € 233.500,00 si ha un risparmio di € 10.886,70;

INFORTUNI SUL LAVORO: durante il corso dei lavori non sono avvenuti infortuni.

CESSIONE DI CREDITO: non risulta che I’impresa abbia ceduto i propri crediti € nessun impedimento
¢ stato avanzato al Comune di Monte Isola.

AVVISI AI CREDITORI: Comune di Monte Isola provvedera alla pubblicazione degli avvisi ad
opponendum qualora sia necessario ai sensi della normativa vigente.



COMUNICAZIONI AGLI ENTI PREVIDENZIALI: la certificazione D.U.R.C. degli Enti

assicurativi INAIL e INPS dell’impresa L.B. BRESCIANI LORENZO S.R.L. UNIPERSONALE sara oggetto
di verifica prima del pagamento del saldo finale.

DIRETTORE DEI LAVORI E RESPONSABILE SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE Al
SENSI D.LGS 81/2008: 1 lavori sono stati diretti dal Dott. Emilio Foini di Brescia e la funzione di
coordinatore della sicurezza in fase esecutiva & stata diretta dal Dott. Arch. Alessandra Petissi.

IL DIRETTORE DELLAVORI

VISTO:
Comune di Monte Isola:

Monte Isola, Ii 04/11/2014

COMUNE DI MONTE ISOLA ~——-
Loc. Siviano n.76 MONTE IS AL(BS)_

1S9

OGGETTO: COSTRUZIONE NUOVO IMPIANTO DI LUMINAZI‘QNE PUBBLIC}A ST A
PESCHIERA MARAGLIO — SENZANO - CURE Ip L MOV, ww, f ;
ey
CUP: J93E12000010004 CIG:5283496EDO L) — Il é : et

52A TR
\

IMPRESA: L.B. BRESCIANI LORENZO S.R.L. UNIPERSONALE, Via A. Volta, 6 — 24060 Viadanica (Bg)

CONTRATTO: Contratto del 20/11/2013 Rep. n°® 509 registrato presso 1’Ufficio dell’Entrate di Brescia al n°® 9268
Serie 1T in data 20/11/2013

RIBASSO D'ASTA: 12,17%

IMPORTO PROGETTO: - Lavori da eseguire €. 184.029,30 (centoottantaquatrromilazeroventinove/30 euro)
- Oneri di sicurezza €.  1.550,00 (millecinquecentocinquanta/00 euro)

TOTALE €. 185.579,30 (settantamilanovecentoventuno/31 euro )

IMPORTO CONTRATTO: - Lavori da eseguire
- Oneri di sicurezza

161.632.93 (centosessantunomilaseicentotrentadue/93 euro)
1.550,00 (millecinquecentocinquanta/00 euro)

m ™

TOTALE €. 163.182,93 (centosessantatremilacentoottantadue/93 euro)

IMPORTO CONTRATTO: - Lavori da eseguire

174.132,30 (centosettantaquattromilacentotrentadue/30 euro)
DI PERIZIA MOD/SUPPL. - Oneri di sicurezza

1.550,00 (millecinquecentocinquanta/00 euro)

m ™

TOTALE €. 175.682,30 (centosettantacinquemilaseicentottantadue/30 Euro)

RELAZIONE DEL DIRETTORE DEI LAVORI
SUL CONTO FINALE

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO: redatto dal Dott. Emilio Foini di Brescia, per una spesa di
€. 233.500,00 cosi ripartita:

1) LAVORIL:
a) lavori €. 184.029,30
b) oneri di sicurezza €. 1.550,00

Totale €. 185.579,30
2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE:

- IVA al 10% per opere e forniture €. 18.557,93
- Spese tecniche prog. e dir. lavori €. 12.062,65
- IVA su spese tecniche 21% €. 2,533,16

- Spese tecniche coordinatore sicurezza

ed eventuali variazioni in corso d’opera 3% € 5.567,38
- IVA su spese tecniche coordinatore sicurezza

ed eventuali variazioni in corso d’opera £ L1og 15



